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Wydanie o
„Gazeta Grudziądzka" wychodzi 3 razy tygodniowo

__ . _ , II. Wojew, centralne, kresy wsch-. Małopolska i zagranica). III. (Wielkopolska i śląsą/
wraz z bezplatnemi dodatkami ..Gospodarz i Osadnik", „Robotnik", „Dobra Gospodyni” „Śmiech", „Przyjaciel Mlodzieźy"t
„Gość Świąteczny" i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnoszeniem w dom 3,89 zł., miesięcznie 1,30 zł., ,

przy wysyłce opaskowej pod poszczególnym adresem kwart. 4,00 zł., w Wolnem Mieście Gdańsku 2,50 guldenów, zagranicę wraz z kosztami przesyłki: we Francji .«an» 
ków„ w Belgji 30 franków belg., w Holandji 2,50 guldenów hol. w Niemczech 4,00 RMk., w Szwajcarii 5 fr. szw., w Czechosłowacji 38 koron czesk., w Austrji 8 szy« 
lingów, w Danji 6 koron duńskich, w Szwecji 5 koron szwedzkich, we Włoszech 20 lirów włoskich w Ameryce i Kanadzie 1 dolar, w innych krajach równowartość

1 dolara ameryk. — Ogłoszenia drobne za słowo 20 groszy, słowa tłustym drukiem podwójnie, najmniej 2 tylko za gotówkę zgóry

w 3 wydaniach: I (Pomorze),

Na sobotę, 26-go sierpnia 1933 r.

Wyniki naszej ankiety
w sprawie Chłopskiego

Tuż przed rozpoczęciem się żniw 
„Gazeta Grudziądzka*4 przewidu
jąc gwałtowny spadek cen zboża i 
wszystkich produktów rolnych 
ogłosiła wśród swoich czytelników 
ankietę w sprawie jaknajmocniej
szej obrony gospodarczych intere
sów rolnika i zaproponowała ze 
swej strony organizację Chłopskie
go kartelu zboźowo-hodowlanego, a 
to w myśl artykułu 108 naszej Kon 
stytucji. która pozwala na tworze
nie koalicji czyli zmowy obywateli 
dążących do jakiegoś celu, który 
nie jest sprzeczny z prawem. Obro
na interesów gospodarczych dro
bnych rolników nie jest i nie może 
być sprzeczna z prawem państwo- 
wem, tak samo jak -nie może być 
sprzeczna ze statutem Stronnictwa 
Ludowego/Mimo to w&^fkp ogło- 

•szenie ankiety było prawie wsadze
niem kija mrowisko.

Nasz czytelnik Michał Biesz
czad z Niedźwiedzia, powiat Rop
czyce, pisze nam:

Dnia 21 lipca wstąpiłem do 
sklepiku i tam rozmawiałem ze są
siadem o kartelu chłopskim, na 
drugi dzień rano zjawia się u mnie 
policjant, pałką mi nad głową wy
wija i krzyczy: dawaj ten druk co 
do kartelu, bo cię przyaresztuję. — 
Na moją odmowną odpowiedź ka
zał się natychmiast zbierać, pędził 
mnie na posterunek odległy o 4 
kilometry. — Na posterunku tak 
samo się wypytywał o druki, i za
groził, że jeżeli będę spisywał go
spodarzy, którzy życzą sobie kar
telu, to mnie czeka kryminał*4.

Naturalnie takie postępowanie 
policjanta, który siebie stawia po
nad prawo i obowiązującą w Pol
sce konstytucję, jest bezprawne, 
ale niestety z bezprawiem spoty
kamy się w Polsce bardzo często.

Mimo takich i podobnych szy
kan, otrzymaliśmy odpowiedzi na 
ankietę ze wszystkich stron Polski, 
a mianowicie do dziś 1250_ odpo
wiedzi z 82 pawiatów Polski

Oprócz dokładnie wypełnionej 
ankiety i podpisanej deklaracji 
otrzymaliśmy całe stosy listów. — 
Oto jeden z nich.

„Podpisani obywatele gminy tu
tejszej (Przybówka p. Krosno) z 
radością przyjmują projekt utwo
rzenia kartelu chłopskiego i na od
bytem zebraniu uchwalili wypełnić 
ankietę i podpisać deklarację przy
stąpienia do kartelu. Upraszamy 
Szanowną redakcję, a przedewszy
stkiem ks. Panasia o zajęcie się 
szczere tą sprawą i organizowanie 
jaknajprędzej kartelu, gdyż nędza 
na wsi szerzy się coraz bardziej. Na 
organizacje kartelu gospodarze 
chętnie złożą pewne datki od mor
ga, a chodzi nam nie tylko o obro-

nę cen rolniczych, ale także o zdo
bywanie nowych warsztatów pra
cy? gdyż na wsi jest coraz więcej 
bezrolnych i bezrobotnych.

Swojemi podpisami stwierdza
my, że kartel chłopski jest nieod
zownie potrzebny.

iWł. Hadfo, 
sekretarz Kółka rolniczego. 

(Następuje 40 podpisów miejsco
wych gospodarzy.) • ।

Na przeszło tysiąc odpąwiedzi 
nie ma ani jednej, któraby potę
piała sprawę organizację Kartelu, 
jest natomiast paru gospodarzy ta
kich, którzy widzą wielkie trudno
ści, a przedewszystkiem brak fun
duszów i brak łudzi, chętnych do 
bezinterd|©wnej pracy.

Z Kremów otrzymaliśmy4 ióa- 
nieżnież odpowiedzi, przyczem na
si czytelnicy wzywają nas, aby do

Kartelu
kartelu chłopskiego wciągnąć tak
że ludność ruską, która sama się 
zgłasza do szeregów chłopskiej so
lidarności.

Niektóre powiaty domagają się 
porozumienia w sprawie kartelu 
także z dworami.

. Jak potrzebną była ankieta po- 
kaznuje się choćby z tego, że do
wiedzieliśmy się o wprost lichwiar- 
skiem wyzysku ze strony handla
rzy żydowskich, którzy w czasie 
przednówku i słotnych dni potra
fili w1 powiecie rohatyńskiem pod
nieść cenę żyta do 42 zł., a w parę 
tygodni później, gdy wysprzedali 
posiadane zapasy zniżyć ją znowu 
do 10 zl. za 100 kg.

Badanie ankiety, podobnie jak 
t badanie ogólnej polityki rolni
czej w Polsce, nasuwa bardzo smu
tne myśli: Oto chłop polski, który

stanowi fundament RzeczypospolL 
tej, który Polskę żywi i broni Jej, 
jest poprostu igraszką w ręku 
sprytnych geszefciarzy, którzy za
garniają cały zarobek chłopa do 
swej kieszeni.

Polny zając cieszy się ochroną 
ze strony ustawy łowieckiej, a 
chlo

my ustawy łowieckiej, 
olski oddany jest na bez

względny wyzysk pasorzytów, 
więc gdy nikt w r-’--—L-------- *’
nie dba o naszą skórę,____  
z niej drze ile tylko może, pomyśl
my nareszcie o swojej obronie.

Dnia 9-go i 10-go września od
będzie się w Warszawie Rada Na-

należyty sposób 
korę, ale każdy

czelna Stronnictwa Ludowego, — 
więc domagajmy się, aby sprawa 
Kartelu Chłopskiego, sprawa na
leżytej obrony gospodarczych1 in
teresów chłopa polskiego^nąresz- 
cie została ruszona z miejsca zupeł
nej martwoty.

Stronnictwo Ludowo nie powin
no się cofać od tej akcji, ale po
winno wziąć na siebie pełną odpo
wiedzialność za gospodarczą orga
nizację chłopów.

in-

Zjazd Rady Naczelnej Stronnictwa Ludowego
W dniach 9-go i 10-go września nictwa Ludowego, wybranej na

1933 r. w Warszawie odbędzie Kongresie Str. Lud. w dniu 28 
się Zjazd Rady Naczelnej Stron- ja br.

W REKORDOWYM CZASIE
Włoski parowiec „Rex“ w porcie nowojorskim po przebyciu drogi z Gibral
taru do Nowego Jorku w rekordowym czasie 4 dni i 13 godzin tj. przecię

tnie lepszym o % mili morskiej od niemieckiego okrętu „Bremen“.
!8B!SBR

Lotnicy zestrzeleni na rozkaz prezydenta Kuby
Lotnicy hiszpańscy Barberanran miał być na rozkaz byłego prezy- 

dn. denta Kuby Machado zestrzelony
21 lipca z Havany do Meksyku — przez wojskowy samolot kubański, 
jak wiadomo — zaginęli bez śladu. Miało to miejsce w odległości 50

i Collar, którzy wystartowali w

Obecnie z Havany donoszą, że za-
gadka została wyw: 

Samolot Barber
ietlona.

icrana i Collara

mil morskich od Havany.
Zeznania w tej sprawie złożył 

jeden z członków specjalnej siraży

Porządek dzienny będzie poda* 
ny w zaproszeniach rozesłanych 
przez Prezydjum Rady Naczelnej 
Stron. Lud.

Gdyby zaproszenia takie człon* 
ków. Rady z przyczyn od nas nie
zależnych nie doszły, prosimy za* 
wiadomienie niniejsze uważać za; 
wystarczające.

Obrady rozpoczynają się w dniu 
9-go września br. (w sobotę) o go* 
dżinie 10-ej rano. Przytem należy 
się zgłosić w Sekretariacie Naczef* 
nym Stronnictwa Ludowego przy 
ul. Marszałkowskiej 68 m. il w ce
lu poinformowania się o lokalu' 
obrad.

Sekretarjat Naczelny 
Stronnictwa Ludowego.

Badanie zajść
IW dniach od 6-go do 16-go sier^ 

pnia zgodnie z uchwałą Klubu zja* 
wili się w liczbie przeszło 20 człon* 
kowie Klubu Parlamentarnego 
Stronnictwa Ludowego na terenie 
powiatu rzeszowskiego, ropczycs 
kiego i łańcuckiego, gdzie odbywać 
ły się znane wypadki.

Do każdej ze wsi, gdzie miały) 
miejsce zajścia zjechały komisję 
złożone z kilku posłów ludowych i 
przeprowadzały dokładne badania; 
Mimo czynionych przeszkód zebra* 
no niezwykle ważny materjal, któ' 
ry nie może być podany do publicz
nej wiadomości że zrozumiale di! 
względów.

ochronnej generała Harrery, który 
za rządów prezydenta Machado 
był ministrem wojny i należał dó 
najbliższych współpracownikowi 
byłego, dyktatora, _ 1
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Co się dzieje za oceanem?
Gigantyczna walka demokracji z reKinumi Kartelowego Kapitału

Z Ameryki nadchodzą wiado- 
uości o coraz bardziej zaciętej 
walce jaka rozpoczyna się pomię
dzy demokracją reprezentowaną 
przez Prezydenta Roosevelta a po- 
tężnemi kartelami przemysłowymi, 
z pośród których kartel stalowy 
wprost sprzeciwił się dekretowi 
Prezydenta w sprawie Kodeksu 
Pracy.

Walka ta jest dopiero u swoich 
początków. Amerykańscy królowie 
stali, ryżu, smalcu, automobili ma
ją za sobą już tradycje kilkudzie
sięciu lat i potrafi ujarzmić już 
niejednego groźnego dla siebie Pre 
zydenta i obecnie także nie łatwo 
zrezygnują ze swojej przewagi. — 
Roosevelt okazuje się bardzo sta
nowczym, zapowiada, że przemoc i 
wyzysk karteli zdusi siłą, czego mu 
serdecznie życzymy, ale nie mniej 
znamy potęgę jego wrogów, gdyż 
nigdzie na świecie kapitalizm i 
zmowy kartelowe nie osiągnęły ta
kiej potęgi jak w Ameryce, gdzie 
nawet farmerzy czyli chłopi są 
bardzo silnie ujęci w kleszcze ka
pitału.

Osadnictwo amerykańskie ma 
za sobą zupełnie odmienną historję 
niż osadnictwo „starego świata".

Rząd amerykański przed 70 laty 
za przeprowadzenie linji kolejo
wej przez niezamieszkałe terytor- 
ja udzielał olbrzymich koncesji te
renowych. Szybkie skolonizowanie 
ich było niezbędnym warunkiem 
rentowności nowo zbudowanych 
kolej i. Boć oczywiście tylko w ra
zie gęstszego zaludnienia przyle
gaj ącyęh do linji kolejowej ziem — 
kolej uzyskiwała niezbędną ilość 
transportów.

By przyciągnąć osadników na 
parcelowanie przez się grunta, da
wały im Kompan je kolejowe kre
dyty na zagospodarowanie się. A 
że nie leżała w ich interesie samo
wystarczalna naturalna gospodar
ka osadników, lecz produkcja dla 
rynków możliwie najodleglejszych 
— bo tylko taka produkcja zapew
niała im znaczne transporty — 
więc jeszcze hojniej dawały one 
farmerom kredyty na zakupno ma
szyn rolniczych, pozwalających na 
szybką zamianę olbrzymich prze
strzeni stepów lub puszczy na 
plantacje kukurydzy, bawełny i 
pszenicy. Jednocześnie organizo
wały one dogodny dla rolników 
skup ich plonów. Farmer północno 
amerykański nie ma stodół, śpich- 
rzów. Nie suszy, nie czyści, nie 
przechowuje on swego zboża. Na
tychmiast po zbiorze — młóci je i 
wiezie nieoczyszczone do kolejowe
go elewatora, który segreguje je 
przechowuje i sprzedaje na rachu
nek właściciela.

Wielko-kapitalistyczne kompan
ie kolejowe i handlowe Stanów 
Zjednoczonych dały farmerom li
czne udogodnienia- Ale wraz z tem 
uzależniły ich od siebie całkowicie. 
Farmer północno-amerykański pro 
dukuje przeważnie tylko to, czego 
żąda miejsrowa agencja handlowa.

A że wielki handel światowy 
operuje chętnie tylko olbrzymiemi 
masami jednorodnego towaru — 
więc cala produkcja rolnicza Sta
nów jest zestandaryzowana.

Na dziesiątkach a miejscami i 
setkach kilometrów kwadratowych 
produkuje się samą tylko pszeni
cę, albo kukurydzę czy bawełnę — 
czy też parę odmian jabłek, lub in
nych owoców.

Natomiast rolnik uprawiający 
pszenicę nie trzyma koło domu na
wet kurcząt i stale kupuje na. tar

gu jaja i konserwy mięsne, buraki 
i jarzyny. Jak widzimy gospodar
stwa rolnicze w Ameryce wcią
gnięte są bardzo mocno w tryby 
kapitalizmu i tylko z trudem będą 
mogły wyzwolić się z tej niewoli 
i zdobyć życiową samowystarczal
ność.

Reforma rolna wyjeżdża z lamusa
Sensacyjne posunięcia, rządu w zakresie 

polityKi agrarnej
W kołach politycznych krążą 

pogłoski, że rząd przygotowuje o- 
becnie pewne posunięcia w zakre
sie polityki agrarnej. Podobno w 
związku z akcją oddłużenia rolnic
twa ma być znowu na szerszą ska
lę podjęty ruch parcelacyjny.

Ustawa o reformie rolnej zo
stanie wyciągnięta z lamusa i w 
niektórych okręgach ma być wyko
nana w przyspieszonem tempie. 
Parcelacja ma być traktowana re
gionalnie. W niektórych okolicach 
nie będzie parcelacja forsowana, 
w innych zaś będzie się odbywać 
w szybkiem tempie.

Rząd spodziewa się osiągnąć w 
ten sposób dwa cele, a mianowicie: 
przyspieszyć akcję oddłużenia rol
nictwa i zadowolnić wlościaństwo 
niektórych okręgów, jak np. Mało
polski środkowej.

Finansowanie polegać ma po
dobno na tem że włościanie wezmą 
na siebie długi ziemskie na rzecz 
państwa i banków państwowych, 
przyczem zobowiązania te mają

Nowa „odsiecz wiedeńska*'
Francja, Anglja i Włochy przyjdą z pomocą 

finansową Austrji?
Francuskie czasopismo „Petit 

Parisien" omawiając sytuację, wy
nikającą z naprężenia stosunków 
austrjacko-niemieckich, pisze:

„Wobec ciągłych prowokacyj 
hitlerowców, dyplomaci Londynu, 
Paryża i Rzymu radzą nad najbar
dziej skutecznemi środkami pod
trzymania Wiednia i pomocy dla 
Austrji. Dotychczas nie zapadła 
żadna decyzja do konkretnej for
my interwencji. Można jednak 
przypuszczać, iż mocarstwa skła
niają się obecnie do udzielenia nie
zwłocznej pomocy Austrji pod 
względem gospodarczym i finanso
wym".

STRÓJ POLICYJNY W PARYŻU.
Z oowodu panujących upałów policja paryska otrzymała mundury tropikalne.

Wysiłki chłopów amerykańskich 
w celu wyzwolenia się nie ograni
czyły się tylko do demonstracji i 
rewolucji wiecowych i strajków 
targowych, gdyż w niektórych sta
nach były wprost powstania chłop
skie, które kończyły się obfitym 
rozlewem krwi.

być w tych wypadkach podobno 
nadal niezmniejszone.

iW innej dziedzinie zaznacza 
się także energiczne posunięcie. 
Chodzi o t. zw. ciężki przemysł na 
G. Śląsku, który jest obciążony 
nadmiernemi, często fikcyjneml 
dugami na rzecz banków niemiec
kich. Długi te muszą być oprocen
towane kosztem polskiego bilansu 
płatniczego, nie mówiąc już o tem, 
iż kapitał niemiecki zyskuje w ten 
sposób prawo do wywierania na
cisku na przemysł polski.

Według informacji z kół gospo
darczych, rząd nie chce posuwać 
się do etatyzacji i szuka innych 
sposobów sanowania przemysłu 
śląskiego. Według pogłosek rząd 
ma przedsięwziąć bardzo radykal
ne posunięcia w celu rozstrzygnię- 
ciacia tego zawiłego problemu. 
Istnieje jednak mała nadzieja, a- 
by kapitał niemiecki dał się zastą
pić na Śląsku kapitałem francus
kim. Rząd ma znaleść na to inne 
sposoby.

„Chociaż emisje radjowe z Mo
nach jum — pisze dziennik — są 
istotnie w najwyższym stopniu 
prowokujące, nie należy przeceniać 
ich znaczenia, podobnie jak nie na
leży również przeceniać niebezpie
czeństwa puczu ze strony rzekome
go leg jonu austriackiego. Prawdo
podobnie wkrótce zresztą te spra
wy znajdą się na porządku dzien
nym i zostaną dokładnie omówio
ne i zbadane. Obecnie nie należy 
dążyć do realizacji planu odbudo
wy Europy centralnej. Wywoła
łoby to nowe trudności i wymaga
łoby zbyt wiele czasu, a Austrja

Obecnie w Ameryce panuje cha
os walki. Obie strony mobilizują 
się do głównego natarcia. Z jednej 
strony staje potężny moloch kapi
talistyczny karteli, zbrojnych we 
wszelkie narzędzia walki i prze
kupstwa, jakie stanowi pieniądz, a 
z drugiej obóz demokracji, a więc 
obóz ludzi, który do walki o wol
ność i dobrobyt porywają się• pra
wie z gołemi rękoma, ale mają za 
sobą prawo i rozumnego Prezy
denta.

potrzebuje pomocy prędkiej i sku
tecznej.

Nawet gdyby przedsięwzięte 
kroki miały charakter doświad
czalny, dowiodłoby jednak Austrji 
iż przedewszystkiem posiada cal 
kowite moralne poparcie wielkich 
mocarstw, a następnie, iż są one 
zdecydowane, podobnie jak i pań
stwa Małej Ententy, udzielić jej 
pomocy. Przywróci to Austrji za 
ufanie i wiarę w lepszą przyszłość 
Mamy wrażenie — kończy dzień 
nik — iż prace dyplomacji postę 
pują obecnie w tym kierunku i 
jest to najlepszy sposób konsolida
cji i wzmocnienia autorytetu rzą
du Dollfussa".

Prawdziwy rozbój
W jaki sposób tak elita „znosi 

kryzys własnemi rękami" pokazu
je się najlepiej w sprawie obecnej 
polityki zbożowej. — „Robotnik4' 
nazywa ją poproś tu „prawdziwem 
rozbojem" i pisze:

Cały proceder oszukańczy, uprawia
ny przez spekulacyjne pająki, wkręcająi 
ce się zajadle między producenta a spo» 
żywcę, jest bardzo prosty: wydrzeć rob 
nikowi żywność, np. zboże, pocenie jak 
najniższej, a za to zboże złupić potem 
od ludności cenę jak najwyższą.

Żyje przecież z tego procederu i na 
nim majątki zbija cała czereda pośredr 
nfków*spekulantów, zażywających dziś 
swobody i bezkarności, a nawet popan 
cia, jakich nigdy dawniej nie widziano!

Pisząc o tych rzeczach, wskazywać 
liśmy na bardzo ciekawą rolę Państwo* 
wych Zakładów PrzemysłowosZbożo* 
wych, których zadaniem miało być prze* 
cięż z jednej strony przez interwencyj* 
ne zakupy u rolników, chronić ich przed 
terorem handlarzy, z drugiej zaś do* 
starczać miastom zboża na chleb po ce« 
nach umiarkowanych. Otóż to swoje za* 
danie Zakłady spełniają w ten sposób, 
że zamiast skupować zboże wprost u 
producentów — w którym to celu Za* 
kłady, jako instytucja państwowa, łatwo 
mogłyby przecież zorganizować odpo« 
wiedni aparat — przeprowadzają swe 
^interwencyjne zakupy* na giełdach, a 
więc u spekulantów, którzy zboże to po 
targach prowincjonalnych wydarli przed 
tem rolnikom za pół darmo! I to w żar* 
gonie używanym przez naszych oficjab 
nych „ekonomistów4*, nazywa się „Inter* 
wencją Rządu na rzecz rolnictwa" (!), 
na co daje się nawet., subwencje pań* 
stwowe!...

Niedość na tem! Bo hjeny spekur 
lacyjne, grasujące po targach krają 
wych, znajdują sukurs z jednej jeszcze 
strony. Oto, jak Najw. Izba Kontroli 
Państwa w sprawozdaniach swych por 
daje, poszczególne organy administra. 
cji wojskowej, zamiast żywność dla Iw 
dzi i koni (żyto, owies, siano it d.) kw 
pować wprost u producentów, kupują 
je przeważnie u handlarzy (N. L K. po* 
daje w 70 procent!), na czem spekulant 
ci — wyłowiwszy powyższe artykuły u 
rolników za niską cenę! — robią później 
lichwiarskie interesy i to kosztem pań8 
stwa!

Tak to w praktyce wygląda rekla* 
mowana w „sanacyjnyh“ pismach „po* 
moc dla rolnictwa4*!...
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Hitlerowskie szalbierstwo wyszło na jaw
•Goering wydał rozKaz spalenia. Reichstagu*'

Czy nastąpią nowe faKta i przesunięcia?
PlotKi na tle powrotu marsz. Piłsudskiego do Warszawy

Znany adwokat francuski Mo
ro Gisaffari, który zadeklarował 
gotowość bronienia oskarżonych o 
podpalenie Reichstagu, udzielił 
wywiad przedstawicielowi „Le 
Rempart“. Gisaffari dowodzi, że 
Goering jest odpowiedzialny nie
tylko moralnie, ale i faktycznie za 
tę zbrodnię. On, a nie kto inny — 
twierdzi Gisaffari — zorganizował 
tę sprawę. On wydał rozkaz spa
lenia Reichstagu. Ażeby dokonać 
tego czynu, trzeba było zużyć kil
kaset kilogramów nafty. Dostar
czenie tak wielkiej ilości materia
łów palnych do Reichstagu nie mo
głoby być nie zauważone przez po
licjantów, pilnujących gmach par
lamentu niemieckiego. Podpalacze 
przenieśli ten materjał palny pod
ziemnym korytarzem, który łączy 
gmach parlamentu z pałacem rady 
ministrów. W tym czasie — pod
kreśla Gisaffari — zamieszkiwał

ŚMIAŁA AKROBATYKA.
Ponad dachamia domów w Los Ange- 
los, pewien akrobata amerykański de
monstrował karkołomne sztuki akro
batyczne. Powiesił sio on za szyję na 
linie o długości 7 m, przyczepionej do 
Zeppelina. Przebywszy tak przez 1 
minutę bez złapania tcłiu, wciągnął 
się po tej linie zpowrotem do kabiny.

Organizator sportu
Humoreska H. Tonnisa.

W organizowaniu towarzystw nie 
miał pan Antoni Rybikciuk żadnego, 
chociażby w przybliżeniu dorównywu- 
jącego mu, rywala. Cala okolica pa
trzyła na niego z uwielbieniem. Sa
mych sportowych towarzystw założył 
w miasteczku aż sześć i doprowadził je 
do rozkwitu. Jemu zawdzięczały swe 
istnienie: klub piłki nożnej „Winiet- 
ka“, klub tenisowy „Chwyt“, towarzy
stwo gimnastyczne „Siła", klub lekko
atletyczny „Zwycięstwo'4, klub jazdy 
konnej „Błyskawica4', klub wioślarski 
„Pocisk'4 i ostatnio założony klub bok
serski „Samoobrona". We wszystkie!?, 
byl pan Antoni przewodniczącym, kie
rownikiem i panem... W tej dziedzinie 
nie groziła mu żadna konkurencja.

Inaczej było w jego pracy zawodo
wej. Był dentystą, których dziś w 
miasteczku jest tuzinami. A miesz
kańcy miasteczka jeździli wedle stare
go zwyczaju do miasta powiatowego. 
Tu nie pomogły Antoniemu ani znajo
mości, ani ogłoszenia. Stary zwyczaj 
ceniono i każdy chętnie wykorzystał 
sposobność dostańia się co pewien czas 

pałac prezydjum rady ministrów 
minister Goering, który był równo
cześnie przewodniczącym Reichs
tagu. Goering czynu swego doko
nał nie w celu zwalczania komuni
stów, lecz w celu zaatakowania 
von Papena i prezydenta Hinden- 
burga.

Dalej adwokat Gisaffari zazna
cza, że postanowienie trybunału w 
Lipsku, według którego trybunał 
odmówił prawa bronienia podsąd- 
nych adwokatom obcym, niezgodne 
jest z ustawami niemieckiemi. 
Ustawodawstwo niemieckie nie 
przewiduje dotychczas żadnych o- 
graniczeń narodowościowych i 
przynależności państwowej w sto
sunku do zgłaszających się adwo
katów. Wiem — kończy swoje o- 
świadczenie Gisaffari — że nie bę
dę bronił podsądnyeh. Regime 
hitlerowski zanadto obawia się 
prawdy, a prawdą jest, że Goering 
dokonał tego zamachu.

L skutecznerpewne działanie
ZWIĘKSZENIE PLONOW.

DUŻA OSZCZĘDNOŚĆ DZIĘKI ZNIŻ.CE CENY.
WYRÓB KRAJOWY

Profesor archeologii 
na czele zbożowej akcji interwencyjnej

Gdy przed kilku laty profesor 
archeologji starożytnej i wykopa
lisk Leon Kozłowski zastał zamia
nowany Ministrem Reform Rol
nych, opinja publiczna orzekła po
wszechnie, że marszałek Piłsudski 
dokonał tej nominacji świadomie i 
celowo.

Reformy rolne zostały nietylko 
złożone między starożytne akta, 
ale na długi czas zagrzebana. Leon 
Kozłowski zlikwidował nietylko 
reformy rolne, ale także samo mi
nisterstwo reform rolnych i spra
wa została ostatecznie w zupełno
ści pogrzebana.

Obecnie półurzędowa agencja 
prasowa „Iskra“ donosi, że na cze

do pobliskiego, większego miasta po
wiatowego. Dzięki Bogu, że praca w 
stowarzyszeniach go tak zajmowała i 
nie pozwoliła mu przyjść do przytom
ności, gdyż inaczej...

Liczne kluby sportowe j stowarzy
szenia dały mu całodzienne zajęcie.

Dobroózynność, muzyka, śpiew, sce
na amatorśka, fotograf  ja i* sport 
wzniosły się poważnie. Ale przede- 
wszystkiem sport! Wiosną i latem 
odbywały się regularnie co niedzielę i 
święto festyny ludowe, urozmaicone 
występamia sportowemi.

Aż pewnego, pięknego dnia roznio
sła się po miasteczku wiadomość, że 
słynny mistrz boksu, Jan Przytupski, 
przyjedzie do miasteczka na wywcza
sy. Wywołało to niemałe zdziwienie, 
dlaczego właśnie do naszego, małega i 
niezbyt ładnego miasteczka? W koń
cu ustaliło się mniemanie, że mistrza 
przyciągnęło sportowe usposobienie 
miasteczka. — Wszyscy sportowcy z 
panem Antonim na czele, stracili spo
kój. Dniem i nocą przygotowywano 
się do uroczystego przyjęcia tak słyn
nego mistrza. Nareszcie nadeszła go
dzina jego przyjazdu. Przyjęcie wy- 
padło wspaniale, tak że Przytupskiemu 
stanęły łzy radości w oczach. Wj koń

W obecnych czasach1 o naszej 
polityce tak wewnętrznej jak i za
granicznej najlepiej poinformowa
ni są żydzi i dzienikarze żydow
skiego pochodzenia, na których 
czele stoi pułkownik Stieglitz-Scie- 
żyński, który niedawno obwoził po 
Polsce żydowsko - bolszewickiego 
dziennikarza Radka - Sobelsohna. 
To też w dzisiejszych czasach 
wszelkie nowiny i wszelkie plotki 
na temat nowych posunięć poli
tycznych naszych decydujących 
czynników, pochodzą przeważnie 
z prasy żydowskiej.

„Nasz Przegląd“, pisząc o rze
wnym liście Marszałka do legjuni
stów, pisze:

„W tem spoglądaniu w oczy 
dziecięce i rozkoszowaniu się je
ziorem, jest dużo uroku, ale, nie
stety, niema wskazania na przysz
łość. I wydaje się nawet, że mar
szałek Piłsudski wyrzekl się tej 
roli, że po osiągnięciu zwycięstwa 

le specjalnej komisji wyłonionej 
przy Prezydjum Rady ministrów 
dla prowadzenia polityki zbożo
wej stanie tenże sam dostojny pro
fesor archeologji i wykopalisk 
Leon Kozłowski.

Nie wiemy jaki cel miał miaro
dajny czynnik składając w ręce u- 
czonego „staroźytnika“ sprawę 
najważniejszego działu gospodar
stwa w Polsce, to jest sprawę cen 
rolniczych. Trudno nawet ten cel 
odgadnąć.

Historja „reform rolnych44 sta
nowi w każdym razie fatalną prze
powiednię dla cen rolniczych, któ
rą ma kierować uczony profesor.

cu mistrz oświadczył, że w czasie swych 
wywczasów będzie udzielał lekcji bok
su. Każdemu!

Zapanowała wielka radość wśród 
młodzieży. Coprawda mistrz zażądał 
małego odszkodowania, lecz cóż znaczą 
pieniądzę dla zamiłowanego sportow
ca?-; Uczyć się u tak słynnego mistrza 
— jest zaszczytem! Zgłosiło się bar
dzo wielu. W końcu zabrakło już wol
nych godzin i mistrz musiał ofiarować 
część swego odpoczynku. \

Pierwszeństwo -mieli oczywiście 
członkowie klubów sportowych. Zaprze
stano wiosłować, gimnastykować i je
ździć konno. Kto mógłby teraz pomy
śleć o piłce nożnej, tenisie lub fotogra- 
fji? — Boksować się, boksować! — 
było teraz hasłem. Do mistrza Przy- 
tupskiego przychodzili starsi panowie, 
później dziewczęta, ba — nawet czcigo
dne matrony chciały nauczyć się bo
ksu-

— No, tak — mówiono — w tych nie
pewnych czasach trzeba nauczyć się 
własnej skóry bronić.

Kulka tygodni później miał odbyć 
się egzamin pierwszego ucznia. To by
ła uczta nielada! Całe miasteczko ze
brało się w wielkiej sali a Karol Kur
kowski, dumny z pierwszeństwa, wal

w roku 1930 przekazał sprawy po
lityki wewnętrznej swoim uczniom 
i wielbicielom, że puścił ich na peł
ne wody, przyglądając się, jak 
płyną bez jego wskazówek. Opo
wiadają nawet, że czynnik miaro
dajny nie chciał w Pikiliszkach 
słuchać ani słowa o polityce we
wnętrznej, że wyrzekł się wszel
kiej interwencji w tej sprawie. 
Zresztą w ciągu ostatnich dwóch' 
lat marszałek nie był obecny ani 
na jednem posiedzeniu Rady Mi
nistrów, poświęcając się, jak o o-, 
świadczył raz na wywiadzie, jedy
nie sprawom wojskowym i użycza
jąc swej pomocy ministrowi spraw 
zagranicznych, Beckowi, którego 
wzywał nieustannie do siebie, do 
Pikiliszek44.

Jeśli idzie o politykę zagranicz
ną, „Nasz Przegląd44 tak rzeczy 
przedstawia:

„Łatwiej jest widocznie grać 
w otwarte karty w dziedzinie poli
tyki wewnętrznej, niż odsłaniać 
wszystkie zamiary w polityce za
granicznej. Z miesiąca na miesiąc 
powstają nowe kłopoty, zmienia 
się błyskawicznie sytuacja mię
dzynarodowa, zmienia się położe
nie sąsiadów polskich. W takim 
okresie wygodniejszy jest flirt, 
niż stała przyjaźń, lub miłość. W1 
okresie stabilizacji stosunków, na
dawał się minister spraw zagra
nicznych, Zaleski, w okresie flirtu 
posługuje się marszałek Piłsudski 
uczniem swym, ministrem spraw 
zagranicznych, Beckiem44.

Jak widzimy, w ciężkiem obe* 
enem położeniu, tak wewnętrznie, 
jak i zewnętrznie, polska opinja 
publiczna musi się opierać wyłącz
cie na plotkach, szerzonych usłuż
nie przez żydowskich pachciarzy.
—■——■■i"..... u i

Wielki grad spowodował 
ogromne szkody

Nad Krynica i okolicami przeszły 
w ostatnich dniach wielkie burze, po
łączone z gradobiciem. Grad zniszczył 
plony na obszarze kilku wsi. Wiele 
osób odniosło obfażenia. Dwie osoby 
zostały ciężko ranne. W Bieczu grad 
wybił witraże w miejscowym kościele, 
wyrządzając szkody na kilka tysięcy 
złotych.

czył z mistrzem. Przy pierwszej i dru
giej partji zabrakło widzom tchu. Przy 
trzeciej, zapomnieli o wszystkiem na 
świecie. Potem gwizd i czwarta par- 
tja. Kilka uderzeń mistrza i Karol 
Kurkowski padł na podłogę, a wielki, 
biały ząb odleciał daleko od leżącego, 
widocznie ucieszony późno uzyskaną 
wolnością. Natychmiast podskoczył 
Antoni Rybikciuk, który oczywiście 
walką kierował, liczył do dziesięć i po
tem pomógł pokonanemu wstać. To 
był widok! Cały zbrukany krwią i po- 
siniony. Lecz rozczarowanie i strach 
jednych nie były większe od radości 
drugich. Mistrz Przytupski podszedł 
Kurkowskiego, uścisnął mu serdecznie 
dłoń i powinszował nawet.

— Bo widzi pan — nfówii — zgubio
ny ząb jest najpiękniejszym dyplomem 
— jest pierwszem i najlepszem odzna
czeniem w dziedzinie sztuki boksu.

Tę odznaczenie bolało dokuczliwie, 
lecz wszyscy na sali spoglądali na nie
go z zachwytem, więc wysilił się na u- 
śmiech. Potem odszedł z panem Anto
nim Rybikciukiem, odprowadzony o- 
krzykami zebranego tłumu.

W drodze powrotnej doradzał pan 
Antoni Kurkowskiemu, by ze względu 

(Ciąg dalszy na stronie następnej).
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Potoome tajemnice angielskiej polityki
Za naftę wydali Anglicy swych sprzymierzeńców na rzeź 

Triumf brutalnej siły nad bohaterstwem ducha
Angielska polityka kolonjalna, zupełnie słusznie piętnują zdradli- 

aczkolwiek {osłonięta jest gęstą! wą politykę Anglji i zwracają u- 
chmurą tajemnicy, od czasu do wagę na to, że ona jest odpowie-chmurą tajetnnicy, od czasu
czasu , ukazuje straszny rąbek dział ną za dzisiejsze mordy.

Wasz stary znajomy „Amol" znów się Wam 
przypomina

Pamiętajcie, że w każdem mieszka- ulgę. Używajcie „Amol" do nacie- 
niu musi się znaleźć flaszka „Arno- rania nóg, głowy, lub całego ciała. 
lu“, który w każdej potrzebie oka- Nie zwlekajcie i kupcie zaraz 
że się Wam użyteczny i przyniesie „Arnol". Cena flakonu zł. 1.70.

krwawego wyzysku, jaki stosuje 
Anglja do wszystkich narodów, 
jakie dostały się pod jej opiekę, 
lab które idąc na lep słodkich słó
wek, stały się jej narzędziami.

Obecnie została odsłonięta jed
na z tych krwawych angielskich 
tajemnic, a dotyczy ona bogatego 
w źródła naftowe Iraku, położone
go między 'Eufratem a Tygrysem, 
a więc w pierwotnej kolebce ludz
kości. : ■

W czasach powojennych Anglia 
dążąc do opanowania źródeł naf
towych Iraku, wysłała do Mezopo- 
tamji swoich agentów politycz
nych. którzy wykorzystali zatargi 
sąsiedzkie pomiędzy plemionami 
chrzęścijańskiemi i muzułmańskie- 
mi i zorganizowali ludność chrze
ścijańską, tak zwanych Assyryj- 
czyków i Chaldejczyków, potom
ków dawnej chrześcijańskiej sek
ty Nestorjusza, do walki u boku 
Anglików przeciwko ludności mu
zułmańskiej. Anglicy przy pomo
cy chrześcijan zdobyli Irak, obsa
dzili go swojem wojskiem, wzięli 
w swoje ręce wszystkie źródła naf
towe, a następnie zawarli układ 
z ludnością muzułmańską. Ogło
szono Irak jako państwo niepod
ległe i przyjęto go do Ligi Narodów 
jako posłusznego sojusznika An
glji. Równocześnie zgodzili się 
Anglicy na zupełne wytępienie da
wnych swoich chrześcijańskich so
juszników, to jest Assyryjeżyków.

Ogłoszenie niepodległości Ira
ku stało się hasłem do mordu 
„chrześcijańskich zdrajców". Całe 
plemiona, całe wsie i powiaty zo
stały wymordowane, a role i domy 
pomordowanych oddano muzułma
nom. Kto chce ocalić swoją głowę, 
musi uciekać na teren, będący pod 
okupacją francuską, czyli do Syrji.

Mordy dokonywane w Iraku, 
przypominają mordy dokonane 
przez żydów przed 3500 laty, gdy 
zajęli Palestynę i wymordowali 
jej mieszkańców od starca aż do 
małego dziecka.

Chrześcijanie, którzy zbiegli 
pod ochronę francuskich wojsk,

Protegowany przez Anglję król 
Iraku Faycal, który nakazał prze
prowadzenie tego nieludzkiego 
mordu, przybył samolotem do Ge
newy, gdzie w dodatku protestuje 
przeciwko udzieleniu przez Fran
cję* ochrony na swojem wlasnem 
terytorjum chrześcijanom, mordo
wanym przez bandy dzikich Kur
dów.

Katastrofa lotnicza 
w Lublinie

Onegdaj popołudniu wydarzyła 
się w Lublinie straszna katastrofa 
lotnicza, która pociągnęła za sobą 
śmierć pilota. Samolot przysposo
bienia wojskowego systemu Hen- 
riot wystartował do lotu ćwiczeb
nego z lotniska Plage-Leśkiewicz 
w obsadzie sierżanta Hilarego, Cie
sielskiego, jako Pilota-instruktora 
i ucznia pilotażu Teofila Stoli.

W czasie lotu motor z niewia
domych przyczyn przestał działać

Mi

TUNELE POD SKALDA.
Gigantyczne twory techniki współcze snej — tunele pod rzeką Skaldą w 
Belgji. Jeden z nich długości. 500 m. przeznaczony jest dla pieszych, drugi, 
długości 2 kim., dla ruchu kołowego. Otwarcie tunelów nastąpi 10. IX. br.

Tragiczny los assyryjskich 
chrześcijan, to jeszcze jedna prze
stroga przed podstępami polityki 
angielskiej. Nie potrafił tej prze
wrotności przełamać nawet hindu
ski bohater Mahatma Gandhi, któ
ry umiera z wycieńczenia po zała
maniu się jego polityki biernego 
oporu wobec najeźdcy, podczas 
gdy polityka przemocy angielskiej 
święci w Indj ach swój najwyższy 
triumf.

i aparat runął na ziemię, grzebiąc 
pod sobą lotnika Cisielskiego. Prze 
wieziony do szpitala wojskowego 
Ćisielski w godzinę życie zakoń
czył. Uczeń Stola w ostatnim mo
mencie wyskoczył z samolotu i do
znał tylko nieznacznych stosunko
wo obrażeń, padając na podwórze 
jednego z domów. Życiu jego nie 
grozi żadne niebezpieczeństwo. 
Aparat jest doszczętnie strzaskany

Auta pancerne 
na ulicach Kopenhagi 

Poważne rozruchy 
w stolicy Danji

W Kopenhadze doszło do poważnych 
zamieszek wywołanych przez elementy 
ludowe. Pochód złożony z kilku ty- 
cięcy robotników dotarłszy do śród
mieścia rozbił się na kilka mniejszych 
grup, których członkowie zaczęli bom
bardować kamieniami okna wystawo
we pewnego wielkiego domu towaro
wego, którego stanowisko wobec pra
cowników stało się powodem po
wszechnej demonstracji.

Zaalarmowana policja zaczęła roz
pędzać tłum przy pomocy aut pancer
nych. W wielu punktach miasta 
doszło do bójek pomiędzy policjanta
mi a demonstrantami, jednak naogół 
bezkrwawych. W rezultacie demon
stranci zostali rozproszeni, a 15-tu z 
nich policja aresztowała. W czasie 
zamieszek w jednem miejscu demon
stranci wrzucili do wody jednego z 
tajnych agentów policyjnych, jednak 
bez żadnego szwanku na zdrowiu dla 
tego ostatniego. W innem znowu miej
scu 2-ch manifestujących robotników 
uszło w ten sposób pościgowi policyj
nemu, że rzuciło się w ubraniach do 
znajdującego się opodal stawu i prze
płynęło na drugi brzeg.

Zaludnienie 
globu ziemsKiego 

Według ostatnich statystyk, ogło
szonych z ramienia Ligi Narodów, za
ludnienie całego globu ziemskiego 
oblicza się na 2,013.000 000 mieszkań
ców.

Więcej niż połowa, bo 1,301.000.000 
z tej liczby zajmuje się rolnictwem, 
przemysł pozwala żyć tylko 14% ca
łej ludności kuli ziemskiej, z handlu 
żyje jedynie 6%.

Reszta mieszkaiiców ziemi przypa
da ta tragarzy, górników, lekarzy, 
adwokatów, literatów, geometrów itp. 
ludzi, t. zw. zawodów wolnych, óraz 
na służbę

(Ciąg dalszy z poprzedniej strony) 

na zdrowie i dobre trawienie, dał sobie 
ząb wsadzić.

—. Proszę przyjść do mej pracowni, 
ja załatwię to prędko i czysto! Na pa
miątkę mogę wryć napis i datę pierw
szego występu, u mnie będzie taniej,, 
niż w powiatowem mieście

Kurkowski pojechałby chętniej do 
miasta, lecz pan kierownik sam się 
wpraszał, więc nie wypadało odmówić. 

ra wsadzał wybite zęby przez mistrza, 
poprawiał, korony i mostki. Każdy 
nowowsadzony ząb lub koronę znaczył 
wyryciem rękawiczki bokserskiej i 
pierwszemi literami nazwiska mistrza. 
Znaleźli się i tacy, którzy nie czekając, 
aż Przytupski im zęby wybije, prosili 
doktora Rybikciuka o wyjęcie zęba i 
zastąpienie go innym, lub wyrycie 
znaku odbytej walki na zdrowym zę
bie.

Oj był ruch! W jednym tygodniu 
boksowano więcej niż w Anglji lub A- 
meryce w jednym miesiącu.

Aż pewnego dnia zaszło coś nader 
przykrego dla wszystkich-. Mistrz Przy
tupski otrzymał telegram i musiał wy
jechać. Odprowadzili go wszyscy ze 
smutkiem i łzami w oczach na dworzec. 
A później, gdy pociąg zginął im z oczu, 
poszli do pustego mieszkania mistrza, 
łudząc się nadzieją, że zostawił tam 
jakąś pamiątkę, pismo, lab nawet foto- 
grafję. Pan Rybikciuk, mając dużo 
pracy, że czasami o jedzeniu zapo
mniał, poszedł do domu. Musiał swoim 
pupilkom łatać wybite zęby. W kasie 
oszczędności wspominano już o nim z 
pewnym szacunkiem.

Więc poszli bez kierownika. Kar
kowski, pierwszy uczeń mistrza Przy 
tupskiego, był ich przewodnikiem.

Przeszukali każdy kącik i mimo, że 
mieszkania jeszcze nie wymiatano, nic 
nie znaleźli. Było to przykrem rozcza
rowaniem, zwłaszcza dla tych, którzy 
posiadali jeszcze wszystkie zęby. Aż na
gle wydał Kurkowski okrzyk radości.

— Moi drodzy, moi kochani! — za- 
Wołał. — To znalazłem w piecu! To 
jego rękopis!

Obstąpili go wszyscy. W ręku trzy
mał książeczkę kontową. Kurkowski 
zabrał glos i rzekł uroczyście: — Wi
dzicie, mistrz nasz kochany był bar
dzo oszczędny. Prowadził książeczkę 
dochodów i rozchodów. Dowiemy się 
co on wydawał i jakie były jego do
chody. Czy mam wam przeczytać?

— Prosimy, prosimy, wołali wszy
scy.

Kurkowski odczytał uroczystym 
głosem stronicę po stronicy i dowie
dzieli się na co tacy wielcy ludzie wy
dają pieniądze. Wydatki mistrza nie 
różniły się wiele od wydatków prze
ciętnego śmiertelnika — były nikłe. 
To rozczarowało wzsystkich,

—A dochody? — zawołał ktoś z 
grona,- gdy Kurkowski skończyli

— Cierpliwości proszę, zaraz prze
czytam!

Rozpoczęła się litanja dochodów.

Wszyscy jego uczniowie figurowali 
według alfabetu, wpisane pelnem na
zwiskiem i imieniem, nawet o zawo
dzie mistrz nie zapomniał. Nagle Kur
kowski zamilkł i zbladł.

— Prosimy, prosimy, wołali nie
cierpliwie, gdyż wszystkich obecnych 
jeszcze nie wymienił a każdy chciał 
figurować w książeczce słynnego mi
strza. Kurkowski milczał.

Po chwili jąkał się: — Tu jest coś t 
—- naprawdę — strasznego!

— Więc co? Co? — prosimy czytać! 
wołano.

I odczytał:
— Od pana Antoniego Rybikciuka; 

lekarza - dentysty, ulica Dworcowa 
numer szesnasty, prowizja za 200 wy
bitych zębów — pięćset złotych.

— Łotr! Łotr! — Nikczemnik! za- 
grzmiały oburzone glosy. Nie mieli- 
odwagi spojrzyć na siebie. Krokiem 
szturmowym 'wyszli z mieszkania i 
Każdy zaciskał pięści. ----------

-------po dwóch tygodniach, gdy 
pan Antoni Rybikciuk wyszedł ze 
szpitala szeptano sobie w mieście, że 
w czasie „swej choroby*4 sprzedał 
„praktykę dentystyczną*4 za bardzo 
poważną sumę i opuścił miasto na 
zawsze...------------------------ Tłum. m. w.

I wykazało się, że pan Antoni Rybi- 
kciuk jest wcale niezłym dentystą. 
Lecz to tylko dodatkowo. J

Główną rzeczą było i pozostało: 
Mistrz Przytupski i boksowanie. Stra
cić ząb nie należy do przyjemności, 
lecz o ile to ma być dyplomem, ba na
wet odznaczeniem? A miał je Kar
kowski, wiec i wszyscy inni musieli je 
mieć. Nie mógli przecież być gorszy
mi od Kurkowskiego!

— Oczywiście! — Ma się rozumieć! 
przyrzekał mistrz Przytupski wszyst
kim, którzy gó o to potajemnie prosili. 
Nie trwało długo, a prawie wszyscy 
sportowcy posiadali to niesamowite od
znaczenie.

Antoni Rybikciuk stał się popular
nym pożądanym. Miał nawał pracy. 
Od rychłego rana do późnego wieczo
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✓ Sprawy organizacyjne
Stronnictwa Ludowego

DO DZIAŁACZY LUDOWYCH 
NA WOŁYNIU.

Zawiadamiamy wszystkich naszych 
działaczy z Wołynia, że p. mecenas 
Stanisław Wójcik dotychczasowy 
nasz działacz z Lubelskiego z dniem 
1 września br. zamieszkiwać będzie, 
w Łucku.

* Zalecamy wszystkim, aby we wsze
lakich sprawach organizacyjnych, 
społecznych, młodzieżowych i poli
tycznych zwracali się o wskazówki i 
informacje do p. Wójcika. Adres je-

Wiadomości bieżące
Sobata. 26 sierpnia 1933 r.

Sobota: NMP. Jasuog. Wsch. sł. 4,36, 
zach. 6,38- Wsch. księż. 11,36; z.20,19.

Niedziela: Józefa Kalas. W. sł. 4.38; 
zach. 6,36. Wsch. księż. 13,04; z.20,44 

JPoniedziałek: Augustyna b. W.sł.4,40; 
zach. 6,34. Wsch. księż. 14,31; z.21,20.

BÓJKA NA ZABAWIE.
We wsi Gaik woj. kieleckiego w 

czasie odbywającej się zabawy tanecz-

Zaparcie. Długoletnie doświadcze
nia w szpitalach wykazują, że natu
ralna woda gorzka Franciszka-Józefa 
znakomicie reguluje działalność jelit

* JUŻ W POCZĄTKACH
nej powstała sprzeczka pomiędzy nie-. WRZEŚNIA dołączymy do „Gaze- 
jakim Józefem Kulą a Bolesławem 1y Grudziądzkiej44 Il-gi tomik 
Mardułą. Sprzeczka zamieniła się w- ..Adwokata i Doradcy Domowego44.

go mieszkania w Łucku podamy 
najbliższym numerze.

w

ZJAZDY I ZGROMADZENIA.
SUWAŁKI. 27 sierpnia o godz. 1-ej 

po poł. odbędzie się we wsi Krzy wólka 
Zjazd statutowy S. L.

HRUBIESZÓW. 3 września w Gra-
|owcu odbędzie się uroczystość wrę-
czenia powiatowego 
na którą w: zasadzie

sztandaru S. L. 
przyrzekli przy-

jazd pp. prezesi Malianowski, Witos, 
Róg i dr. Wrona.

KUTNO. 27 sierpnia (niedziela) o 
godz. 1-ej po poł. we wsi Kościuszków 
u p. Florczaka odbędzie się zebranie 
Zarządu Powiatowego i prezesów Kół 
S. L.

PŁOŃSK. 29 sierpnia odbędzie się 
w Płońsku posiedzenie Zarządu Po- 

> wiatowego S. L. W tymże samym 
dniu odbędzie się konferencja preze 
sów Kół i sekretarzy z całego powia
tu.

PŁOCK. 8 września w Płocku od
będzie się posiedzenie Zarządu Pow. 
i konferencja prezesów, i sekretarzy 
Kól z całego powiatu.

SIERPC. 9 września odbędzie się 
w Sierpcu posiedzenie Zarządu Powia
towego S. L. i konferencja prezesów i 
sekretarzy KÓŁ z całego powiatu. 

r RYPIN. 12 września odbędzie się 
w Rypinie posiedzenie Zarządu Po
wiatowego S. L. oraz konferencja pre
zesów i sekretarzy Kół S. L. z całego 
powiatu.

KURSY 
POLITYCZNO - SPOŁECZNE.

KALISZ. 27 sierpnia odbędzie się 
w Godzieszach kurs społeczno - poli 
tyczny z udziałem posła Brodackiego 
i innych.

BACZNOŚĆ ’ 
SOKOŁÓW PODLASKI!

W dniu 27 sierpnia odbędą się w 
JustynOwie gm. Grochów — wielkie 
dożynki ludowe przy udziale działaczy 
ludowych. Początek o godz. 15 min. 
30. Dojazd z Sokołowa lub Węgrowa 
szosą do wsi Grochów, następnie bocz
ną drogą półtora kilometra. Prosimy 
o liczne przybycie. W razie niepogo
dy dożynki odbędą się dnia 3 wrze 
śnia-

BACZNOŚĆ STOPNICKIE!

Przy 
nośnych 
dziennie 
gorzkiej

zwapnieniu naczyń krwio- 
mózgu i serca, używając co- 
małą ilość naturalnej wody 
Franciszka-Józef a osiąga się

łatwe wypróżnienie. Zaleć, przez lek.

* DZISIEJSZY NUMER „GAZE
TY44 wydajemy w objętości 6 stron. 
Zarazem dołączamy bezpłatny dodatek 
' USFGDARZ i OSADNIK44.

♦ DLA NASZYCH NAJMŁOD 
SZYCH CZYTELNIKÓW dołączamy 
dziś „PRZYJACIELA MŁODZIEŻY4

bójkę, podczas której Kula pchnął' Pamiętajcie więc o zapisaniu 
Mardułę bagnetem w bok. Marduła ..Gazety Grudziądzkiej44 na następ

ny miesiąc, by otrzymać dalszy 
ciąg tego pożytecznego poradnika.

z marł

NA
Na

nie odzyskawszy przytomności

NOWA KATASTROFA 
KOLEJCE PODMIEJSKIEJ, 
jednej z warszawskich kolejek

dojazdowych wydarzyła się nowa ka
tastrofa, która tym razem miała miej-
sce na przejeździć radzimińskiem 
lejki wareckiej. 5 wagonów oraz 
rowóz wykoleiły się. Kilka osób 
niosło poważne kontuzje,

ko
pa- 
od-

Notowania giełdowe
Ziemiopłody

z dnia 23-go sierpnia 1933 r.
Płacono złotych za 1(T kg.:

PO DWA MIESIĄCE ARESZTU.
Wzwiązku z zajściami, jakie mia

ły miejsce przed kilku dniami w Czę-
bezpłatny < dodatek do „Gazety Gru-' Stochowie, władze aresztowały 70 osób
dziądzkiej*4.

ZASĄDZENIE SZAJKI 
WYWROTOWCÓW.

Sąd Okręgowy w Płocku ogłosił wy

Obecnie z pośród aresztowanych wy
puszczono na wolność 20 osób.

Sąd starościński skazi 14 osób po 2 
miesiące aresztu za udział w zajś Xieh
antyżydowskich. Wszyscy
przez sąd starościński wnieśli

rok w sprawie przeciwko szajce komu- ( 
nistów, operujących na terenie Płocka 
i okolicy. W rezultacie zarządzonego 
śledztwa ujęto 15 członków partji ko-
munistycznej, wśród których więk
szość, to żydzi.

skazani 
apeala-

cję.

MATKA ZAMORDOWAŁA 
DZIECI

TROJE

Z Sieradza donoszą o niezwykłem
barbarzyństwie Otóż od kilku dni we 

| wsi Lądek, gmina Grodzice, szeptano
Sąd zasądził wszystkich na kary wśród mieszkańców o dokonanem

od 1 do 4 lat więzienia. przez wieśniaczkę Klimczakową, dzie
ciobójstwie. Sprawą zajęła się poli-

PIORUN Z JASNEGO NIEBA. cja i przeprowadziła przy pomocy psa
W majątku Rostkowo, koło Góry, policyjnego rewizję w calem mieszka- 

powiatu płońskiego, zdarzył się rzadki Istotnie po oderwaniu deski z 
- - - - - - " podłogi, znaleziono leżące już mniejwypadek pioruna z jasnego nieba. O- 

tóż gdy rodzina właściciela majątku p. 
Wiktora Janczewskiego wracała z ob
jazdu pól do domu — nagle rozległ się 
huk i w płomieniach stanął duży bu
dynek inwentarski i owczarnia. — 
Wkrótce spłonął ten budynek i stodoła 
z 200 metrami koniczyny. Owce dużym 
wysiłkiem synowie p. Janczewskiego 
uratowali. Aczkolwiek większość była 
ubezpieczona, straty są duże. Burza 
przechodziła od Rostkowa daleko, a 
więc był to istotnie rzadki wypadek 
pioruna z jasnego nieba.

więcej od dwóch tygodni nieżywe nie
mowlę, a nieco dalej kościotrupy dru
giego i trzeciego dziecka. Klimczako 
wą, której mąż przebywa od 5 lat we 
Francji, aresztowano i osadzono w 
więzieniu. Istnieje podejrzenie, że 
Klimczakowa zamordowała w ten 
sam sposób jeszcze dwoje dzieci. Dal
sze dochodzenia w toku.

ROZWIAZANIE ZADAŃ Z NR. 97 
„GAZETY GRUDZIĄDZKIEJ4.
2) Rozwiązanie schodów 

nych; 1) Gram, 2) Ryga, 3) 
Materac, 5) Rysa. 6) Asan. 7) 

demji duru brzusznego (tyfus), miasto U Skud. 9) Suma, 10) Adam 
buduje nowe baraki dla zakaźnie cho-l 3) Rozwiązanie szarady:

EPIDEMJA.
Wobec wzmożenia się w Łodzi epi

rych obywateli. A — Ii — ga — tor.
3*

magicz- 
Agat, 4) 
Canossa,

Gdzie giną oIbrzi mis Innta Kasy Ebarych
Dwaj urzędnicy sdęfraudowali 400*000 zł.

> ...... w związku z głośną aierą, wykrytą
t' W dniu 3 września (niedziela) br. w Swoim czasie w wydziale inka- ... TMad.-- _ ____ l__ '_  _ . _ ✓ ...w Piasku Wielkim gm. Radzanów- o-

Na terenie warszawskiej. Kasy| mieszczanin fikcyjnych zapisów 
Chorych zakończone zostało bada- ’ w księgach buchalteryjnych i na 
nie sądowe ksiąg i dokumentów I kwitarjuszach. Dla wyświetlenia 
w związku z głośną aferą, wykrytą ———

sowym. Śledztwo w sprawie tych 
bok Nowego Korczyna odbędą się nac}użyć trwa już od przeszło 
wielkie dożynki ludowe połączone z! dwóch lah przyczem napotykało 
Wręczeniem sztandarów Kół. i ono na duże trudności ze względu

Na uroczystość przybędą: prezes na konieczność zbadania blisko 
Witos, prezes Róg, prezes dr. Wrona, ( i00.000 kwitów i pozycyj w księ- 
poseł Waleron, poseł dr. Kiernik, dr, oach kontowych. Oskarżonymi o 
Putek, poseł Smoła, sekretarz naczel-' nadużycia są: księgowy Franci- 
ny Bagiński, poseł Dobroch i poseł szek Kwiatkowski i inkasent Mie-

nadużyć przesłuchano 200 osób z 
pośród przedstawicieli przedsię
biorstw handlowych. Obydwaj de-

ny Bagiński, poseł Dobroch i poseł
Wojtasik

Ludowcy, stawcie się licznie!
4 Prezes Zarządu

poseł Araszkiewicz Stanisław.

BACZNOŚĆ LUDOWCY
POW. ŁASKIEGO I SIERADZKIEGO

Zarząd Kola Stron. Lud. w Woli 
Wiązowej zawiadamia, że poświęcenie 
sztandaru Kola odbędzie się w nie
dzielę dnia 10 września br., a nie we 
wtorek dnia 15 sierpnia br.

czysław Sochaczewski, którzy do
puścili się wspólnie defraudacyj i 
fałszerstw, narażających Kasę 
Chorych na straty, które przekro
czyły 400.000 zł. Pieniądze te roz
trwonione zostały na grę w karty 
i na wyścigach.

Defraudanci duższy czas ukry
wali swe machinacje, które dato-
wały się od roku 1928. Nadużycia 
polegały na przywłaszczaniu sobie,

fraudanci przebywają na wolności 
za wysokiemi kaucjami. Sprawa 
o nadużycia w Kasie Chorych 
znajdzie się na wokandzie sądu 
okręgowego w październiku br.

W ostatnich czasach, zwłaszcza 
od chwili „usanowania44 Kas Cho
rych przez różnych „komisarzy 
rządowych44 i gruntownej centrali
zacji, olbrzymie defraudacje w 
Kasach Chorych mnożą się coraz 
częściej.

Niejeden warsztat pracy na 
skutek wysokich opłat dla Kasy 
Chorych idzie pod bęben, miljony 
ludzi odejmują sobie od ust, aby 
uiścić składki na Kasę Chorych, 
a ostatecznie to wszystko może u-

uu prz,y wiuBZiuz^ainu ouuici tonąc w rękach cieszącycn się zau- 
kwot wpływających z inkasa i u-*faniem złodziei.

szeniea n. 
Zvfo stare 
Żyto nowe 
J ęczmień 
Jęczmień

browar.
■Jwies

Mąka:

Warszawa 
19,50-20,00

14,50-15,00
14,00-14,50

13.00-14,50

pszenna65°/, 40.00-45.00
„ nowa 

\vtnia65°/0 
Otręby: 

>szenne 
żytnie 
Rzepak

37,00-40,00
27,00-28.00

10,00-11,00 
7,50- 8,00 

34,00-36,00
Groeb polny 22,00-25,00 
Kuchy rzep. 13.50-14,00 
Kuchylnian. 17,50-18,50 
Ziemniaki jad. ,— ,—
Gryka 
Proso

18,00-19,00
19,00-20,00

Poznań 
18,50-19,00

14,00-14,50
13,00-14,00

14,00-14,50
10,50-11,00

32.00-3400

21.75-22.00

8,50- 9,00
8,50- 9,00 

32,00-33,00

17,00-18,00
1,70- 1.90

^ałopoflslka.
FATALNY UPADEK Z POCIĄGU.

Na przestrzeni pomiędzy dworcem 
Łyczakowskim a Podzamczem wypa
dła skutkiem własnej nieostrożności z. 
pociągu niejaka Brucha Reiter, liczą
ca 19 lat, zamieszkała w Komarnie 
pod: Lwowem. Wymieniona doznała 
pęknięcia czaszki i ogólnych potłu
czeń na calem ciele.
WARJAT NA WIEŻY KOŚCIELNEJ

Na dzwonicę kościoła św. Antonie
go we Lwowie zakradł się o godz. 12 
w nocy umysłowo chory włóczęga 
Wojciech Mandel i począł w sposób 
alarmujący dzwonić we wszystkie 
dzwony.

Dźwięk kościelnych dzwonów o nie
zwykłej porze postawił na nogi mie
szkańców dzielnicy Łyczakowskiej, 
którzy zbudzeni ze snu nie wiedzieli, 
jaka jest przyczyna alarmu.

Na dzwonicę udał się organista 
wraz z posterunkowym i niepowoła
nego dzwonnika sprowadzono na ko- 
misarjat policyjny.

Okazało się, że Mandel pod wraże
niem eksmisji przeprowadzanej w ka
mienicy, w której nocował, dostał sza
łu, a wszedłszy na wieżę kościelną 
chciał zaalarmować ludzi i sprowa
dzić pomoc.

ŚMIERTELNA SPRZECZKA 
O ZBOŻE.

Na polu w gminie Stańkowej, w 
powiecie leskim, rozegrał się wstrzą
sający wypadek, w którym o drobne 
zresztą nieporozumienie padły dwa 
życia ludzkie.

O kilka snopów na polu powstała 
tam sprzeczka pomiędzy Józefem Pro- 
ką, 29-letnim gospodarzem a jego 
szwagrem, Stanisławem Baranieckim, 
38-Jetnim.

W czasie sprzeczki Proka wydobył 
nagle z kieszeni rewolwer i oddał 
strzał do Baranieckiego trafiwszy go 
w głowę, położył go trupem na miej
scu. Po chwili tuż obok zwłok szwa
gra, Proka celnym strzałem w skroń 
pozbawił się życia. Na miejscu wstrzą
sającego wypadku zebrała się wkrót
ce cała wieś, w której wywarł on nieo
pisane wrażenie.
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Niedziela. 27, 8.: 10.05 Nabożeństw 

z Poznania; 12,15 Poranek inuzyczus ■ 
i 4,00 „Zbiór, pakowanie i przechowy i 
wanie owoców“; 14,20 Muzyka popu | 
larna z płyt; 14,45 „Porady weterypa ’ 
ry^ne1; 16,00 Radjotygodnik d]a mk I 
dzieży „Co się dzieje nu świecie'*; 16,15 * 
Opowiadanie dla dzieci pt. „Morze po > 
jedpało'4; 16,30 Recital śpiewaczy; 17,00 
„Robotnik a książka**; 17,15 Muzyka: 
Dolska ludowa; 18,00 Muzyka lekka J 
płyt 19,00 Słuchowisko pt. „Skąd siej 
biorą dziurki w. serze szwajcarskim’4: ‘ 
1940 Skrzynka pocztowa techniczna; 
20,00 Koncert orkiesty; 20,50 Dziennik 
wieczorny; 21.00 „Na wesołej fali 
lwowskiej*’; 22,00—22,45 Muzyka ta
neczna; 22,25 Wiadomości sportowe.

Poniedziałek, 28. 8.: 7,00 Sygnał cza 
su i pieśń „Kiedy ranne wstają zorze 4; 
7,05 Gimnastyka; 7,20—7,35 Płyty; 7,52 
Chwilka Gospodarstwa Domowego; 
12,05—12,35 Muzyka wokalna i instru
mentalna; 12,55 Dziennik południowy: 
14,55 — 15,35 — 15,50 Płyty; 16,00 Kon
cert solistów; 17,15 Muzyka lekka; 
18,15 „Pepang — najpiękniejszy zaką
tek świata4*; 19,40 Peljeton literacki: 
„Zdefuturyzowapi poeci'4; 20,00 Ope
retka „Dookoła miłości**. W przerwie 
1-ej „Skrzynka pocztowo - rolnicza’4, 
w przerwie 2-ej Dziennik Wieczorny; 
22,00—22,40 Muzyka taneczna.

W każdej kratce wstawić należy 
literę tak, aby powstały wyrazy o 
wspólnych literach końcowych, wedle 
następujących określeń: 1) Łańcuch

Wtorek, 29, 8.; 7.00-7,52 Codzienny 
program poranny; 12,05 Koncert popu
larny; 15,25 Komunikat Gospodarczy; 
15,35—15,50—16.00 Płyty; 17,00 Skrzyn
ka pocztowa; 17,15 Muzyka polska— 
taneczna; 18,15 Odczyt pt, „W war
sztatach Gdyni’*; 18,35 Recital śpiewa
czy; 19,05 Muzyka lekka; 19,40 „Na wi 
dnokręgu*; 20,00 Koncert; 20,50 Dzien
nik Wieczorny; 22,00 — 22,40 Muzyka 
taneczna.

górski w Kaszmirze (zach. Azja śr.); 
2) Młoda matka; 3) Materja tkana w 
kwiaty, jakby wypukła; 4) Głos żóra- 
wia; 5) Szafarz (płatnik); 6) Oklaski, 
brawo; 7) Postać z pow. „Ogniem i 
Mieczem'4; 8) Uczeń, zwolennik jakiejś 
sztuki; 9) Szczyt skalny w Tatrach; 
10) Składnik powietrza; 11) Zmonopo
lizowanie całej gałęzi przemysłu w 
rękach garstki ludzi; 12) Twierdzenie; 
13) Rewers; 14) Zaimek wskazujący; 
15) Wzrok.

Wyrazy czytają się jednym cią
giem w kierunku zegara Litery środ
kowego rzędu pionowego dadzą roz
wiązanie.

AFERĘ PRZEMYTNICZA WYKRY
TO W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKI EM.

Władze policyjne wpadb na 
wielkiej afery przemytniczej w Zagłę
biu Dąbrowskiem, przyczem dokonano 
około 30 rewizji, w czasie których ode
brano kilkadziesiąt futer wartości po
nad 10000(1 zł. Wśród aresztowanych 
znajduje się rodzina żydowska Stein- 
weisów.

OFIARA LEKKOMYŚLNOŚCI.
Na łące około wsi Maeiuowiczo 

strzelał do celu ze starej fuzji miesz
kaniec tej wsi Stanisław Kundak. W 
tym czasie przechodził tamtędy 12- 
letni Bronisław Dziemita, który dostał 
się pod strzały, upadł i wkrótce zmarl. 
Kundak, na widok tragicznych skut
ków lekkomyślnej zabawy, zbiegł i 
ukrył fuzję, ujęto go jednak i areszto
wano.

13-LETNI BANDYTA.
Przed sądem okręgowym w Katowi 

cach toczyła się rozprawa przeciwko1 
13-letniemu Wiktorowi Kreczkowi, — 
który dopuścił się napadu rabunkowe
go na osobie pewnej 12-letniej dziew
czynki. Sąd uwolnił mlodocianęago 
bandytę z powod braku rozeznania 
czynu.

Ogółem rysunków 155
Cena 1 zł. 50 gr.

IIMW

Szydełkiem i na drutach 
dla panów i chłopców

Główne prawidła ula zrobienia pach* 
Wycięcia. Rękawy. Paski. Plastrony (na
pierśniki). Kamizelki pod spód. Kamizelki 
na wierzch. Kamizelki do polowania. Pull- 
owery: z rękawami, kieszeniami, karczkiem 
Pullowery bez rękawów: w pasy, kraty, fan
tazyjne, szkockie. Sporty letnie : koszulki, 
bluzki, etc. Golfy. Raglan. Dla kajakowców 
spodnia, plastrony, marynarki. Na wy
cieczki w góry. Na narty. Kostjumy kąpię- 
iowe: wzór noszony na Lido, w Deauville, 
w Biaritz, etc. Skarpetki i pończochy. Wzo
ry na wyłogi do pończoch. Rękawiczki. Sza
le i czapeczki. Szaliki i pola na sporty zi
mowe. Krawaty. Nowe ściegi.

WTino 

domowego wyrobu

Podręcznik i wskazówki bo wy
robu wina ze wszystkich jadal
nych owoców ogrodowych i pol
nych, wyrób domowy piwa,likie- 
— rów, lemonjad i syropów. —

Cena wraz z przesyłką 1.20 zł. 
(aiiaiiaiiiiiiiiaiłi!ie<ianaiiiiiauaiiaHanaiiBHa;!iłiaxaiiatifna>tgjiBhaiiB9|ii8i

Przesyłkę uskuteczniamy za 
poprzedniem nadesłaniem na
leżności. Pieniądze wpłacić 
można w każdym Urzędzie Po
cztowym bez jakichkolwiek ko
sztów na konto nasze w P.K.O

Poznań nr. 200 420.
Zamówienia przesyłać należy:

Do Zarządu Kursów Maturycznych

„WIEUZA,,
w krakewis, ul. Studencka 14

Donoszę uprzejmie. Że w dniu 24. V. 1933 r- 
ałożyłem egzamin nadzwyBżajny z 6-clu klas 
gimn. typu hum. w Państw. Gimnazjum IV. im- 
H Sienkiewicza w Krakowie z wynikiem pomyśl

Do ngzaminu przygotowywałem się sapomo- 
cą świetnie opracowanych skryptów, nadsyła
nych mi punktualnie przez Zarząd Kursów, za 
co składam jak najserdeczniejsze dzięki.

Antoni Mizgala
Częstochowa, Aleja Wolności nr. 20.

I

Do nabycia we wszystkich księgarniach w kraju, kioskach i księ
garniach Tow. „Ruch**. 4 O ile w którejkolwiek księgarni lub kiosku 
wyżej wymienionych książek niema na składzie należy zwrócić się do 
nakładcy t.i. do Towarzyst. Wydawn. „BLUSZCZ” Warszawa, Solec 87, 
podając dokładny adres, a więc: imię i nazwisko miejscowość, na

zwę ulicy i numer domu.
Tow. Wydaw. „BLUSZCZ” wysyła książki tylko po otrzymaniu należności 

przekazem pocztowym lub na konto P. K. O. Nr. 13.555.

Zakłady Graficzne ś Wydawnicze 
WIKTORA KULERSKIEGO 

w Grudziądzu.

Chcąc wstąpić do szkoły zawodowej, mu
sisz przedłożyć świadectwo z 6-ciu kl. gimn. 
wzgl. z 7-miu kl. szkoły powsz. — Uzyskać 
je możesz po przygotowaniu się na

doksztai. Kursach „WJEDZA“
Kraków, Studencka 14.1. p.

Zażądaj natyciimiast bezpłatnego 
prospektu.

10 rarytasów kosztuje 35 groszy

za taką samą kwotę możesz co 
miesiąc nabyć piękny, bogato 
ilustrowany miesięcznik-magazyn

ZIOŁA
lecznicze według; przepił 
Sów sławnych lekarzy 
przeciw chorobom żołądka^ 
kiszek, płuc, nerwów, wą
troby, nerek, pęcherza; 
hemoroidom, upławom, 
obstrukcji, kamieniom żół
ciowym, kaszlowi, astmie, 
błędnicy, sklerozie, artre« 
Ityzmowi, reumatyzmowi^ 
etc. Żądajcie bezpłatnej 
broszury pouczającej.
lAdres: L i s z k i—Apteka,

„ECHO ŚWIATA"
Dziewczyna
ze wsi, do wszelkich prac 
domowych na wieś po
trzebna od 1 9 33. Zgło
szenia piśmienne do Ad- 
min- -Gońca Nadwiślań
skiego" Grudziądz, Plac 
23 Stycznia 4/6 pod .Wieś*

Papierosy spalisz, a „Echo Świata“ 
zebrane w rocznik pozostanie na 
zawsze jako dobra i pouczająca 
książka, którą zawsze chętnie 
czytać będziesz.

Rolnicy!
do młocki doskonały wę
giel górnośląski w kawa
łach stale na składzie w 
firmie B-cia Rosińscy Gru
dziądz, Trynkowa 2.

32 morgi
pszennych, zabudowania 
masywne, inwentarze kom
pletne cena 7.000. wpłata 
4.000. Blicharski. Poznań, 
Półwiejska 26 mieszk. 48.

Ogłaszajcie w Gazecie Grudziądzkie Olejarnia
Grudziądz, Chełmińska 93 
przyjmuje do wytłaczania 
i skupuje nasiona oleiste

Odwołanie
Odwołuję obelgę rzuconą 
12 sierpnia b. r, na Pana 
Leśniaka w Rychławie. 
Moździerz, Twarda Góra.

Jest to schorzenie gruczołu tar
czy kowego, które musi być prędko 
leczone, w przeciwnym razie, dzia
łalność tego ważnego gruczołu 
zostaje zahamowana i zaczynają 
występować często bąrdzo powa
żne komplikacje.

Medycyna skonstatowała, że 
sole jodowe działają bardzo sku
tecznie przy różnych rodzajach 
wola. Wielu chorych konstatuje 
znakomite działanie naszej 
DOMOWEJ KURACJI 
oraz szybkie, nieszkodliwe usu
nięcie cierpień. Każdy kto cierpi 
na wole, opuchnięcie szyi, powię
kszenie gruczołu tarczykowego, 
powinien zażądać naszej broszur
ki, którą wysyłamy

zupełnie darmo.
Wystarczy wysłać pocztówkę pod 

adresem:
Pannonia - ApotheKe 
Budapest 72. Postfach 83 Abt. P. 131

Agent: „Gdy pan kupi moje lekar
stwo na ból głowy — nie będzie pan 
już więcej cierpiał.'4

[Założyciel i wydawca Wiktor Kulerski. — Adres: „Gazeta Grudziądzka**, Tuszewo, pow. Grudziądz (Pomorze). Telefon nr. 811 i 812. Konto P. K. O. Poznsń nr. 200 420. — 
Za Redakcje odoowiedziatayj.Tadeusz Pokorski. Tuszewo. dow. Grudziądz. — Drukiem „Zakł. Graficznych i Wydawniczych Wiktora Kulerskiego w Grudziądzu**, w Tuszewie.^


